
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Omnicomprensivo Popoli  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Liceo Scientifico - IPSIA  - ITC 

 PUNTO DI EROGAZIONE DEL CPIA CHIETI PESCARA 

Sede legale: Viale Bruno Buozzi  POPOLI –PE- Tel. 085/98317  

Em@il:  peis001008@istruzione.it  -  E-m@il certificata: peis001008@pec.istruzione.it 

Website -http://omnicomprensivopopoli.edu.it/ 
Cod. fisc. 81000590687 – Cod Mecc. PEIS001008 . CODICE UNIVOCO: UFRVLE 

                        

 

 

 

All’Albo I.O. POPOLI -PE 

                                                                                                                    sito web www.omnicomprensivo.edu.it 

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento diretto sotto i 10.000,00 € tramite Trattativa Diretta al 

MEPA ai fini dell’acquisto personal computer  nell’ambito del PNSD – Art. 32 D.L. 41/2021 per l’attuazione 

del Completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di Didattica Digitale 

Integrata nelle Regioni del Mezzogiorno, di cui all’articolo 32, comma 1, del decreto-legge 

22/03/2021, n.41 (Decreto Sostegni), convertito, con modificazioni, dalla legge 21/05/2021, n.69 e 

del decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione 

territoriale e il Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 30/09/2021, n.290 –  

CUP G79J2102650001 

 

VISTO il DPR 275/1999 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015 n.107; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs.56/2017 che contiene 

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.50/2016”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n.41 (Decreto Sostegni), che ha disposto 

un finanziamento complessivo pari a 35 milioni di euro per tutte le istituzioni scolastiche delle 

regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia) per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali, anche al fine di assicurare una 

file://///SERVER/users/scambio/Documents%20and%20Settings/BalassoneL/Desktop/peri020008@istruzione.it%20
mailto:E-m@il
mailto:peis001008@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivo.edu.it/




connettività di dati illimitata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno 

abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per 

l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di 

ambienti funzionali alla didattica digitale integrata, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità 

per le persone con disabilità e per assicurare una connettività di dati illimitata da parte delle 

istituzioni scolastiche statali; 

VISTA la nota 40321 del 19 ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione “PNSD. Articolo 32 DL 

41/2021. Completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di Didattica 

Digitale Integrata nelle Regioni del Mezzogiorno. Generazione CUP ai fini dell’ammissione del 

finanziamento” che dispone l’assegnazione a favore di ciascuna istituzione scolastica delle regioni 

del Mezzogiorno della risorsa finanziaria derivante dal numero degli studenti e dello status socio- 

economico delle famiglie degli studenti; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs.56/2017 che contiene 

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.50/2016”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo 

VISTO  Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

VISTO   il   D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di dispositivi per la 

fruizione della didattica integrata; 

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli 

interventi di  interesse; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n.208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 



VISTO     il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e 

l'esecuzione di contratti e concessioni”, l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti", l’art.36 “Contratti sotto soglia"; 

VISTE     le Linee Guida ANAC n.4/2018; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di interesse; 

DATO ATTO che le forniture di interesse sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 165 del 30 dicembre 2021 del 

commissario Straordinario (Consiglio di istituto); 

VISTO che l’importo assegnato a questa Istituzione scolastica, riferito al CUP generato ai fini 

dell’ammissione del finanziamento, è pari ad euro 9.957,21; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (prot.n.1292 del 24/01/2022);  

VISTA la nota di formale autorizzazione del M.I. per l’attuazione del progetto Prot. n. 

AOODGEFID 50607 del 27/12/2021; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di variazione di Bilancio prot. n. 17041 del 29/12/2021; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio verbale n. 166 del 15/01/2021; 

 

DETERMINA 

 

 L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA previa 

indagine di mercato con tre operatori economici  per l’acquisto di computer utilizzabili sia 

in classe che a distanza. 

 di impegnare le somme in parola, in conto competenza, nell’Aggregato A/3/7- PNSD Art.32 

DL 41 DDI nelle Regioni del Mezzogiorno. 

Le apparecchiature dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH). A tal fine è possibile 

verificare il rispetto di tale principio, applicando i requisiti previsti dal Documento di Lavoro dei Servizi 

della Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell’UE per i computer, i monitor, i 

tablet e gli smartphone”, SWD(2021) 57 final del 5.3.2021. 

Le attrezzature saranno ritenute conformi se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di 

una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente 

dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto saranno visibili sul sito web della scuola 

all’indirizzo: www.omnicomprensivopopoli.edu.it. 

http://www.omnicomprensivopopoli.edu.it/


Il presente avviso, realizzato ai fini della disseminazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e a 

garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione 

nell’opinione pubblica del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 
                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                          (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

                                                                                                Dott. Prof.  Patrizia Corazzini 


		2022-04-30T08:53:45+0200




